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Dette er en forkortet udgave af Lyngby-Taarbæk Forsynings vandkvalitetsrapport for 2019 – 

se den fulde rapport på www.ltf.dk.  

Den indeholder Lyngby-Taarbæk Forsynings afrapportering af de vandkvalitetsundersøgelser, 

der er foretaget af drikkevandet i Lyngby-Taarbæk Kommune i 2019. 

 

Anlæg i vandforsyningen 
Lyngby-Taarbæk Forsyning har 2 vandværker/kildepladser, 1 vandtårn og 7 aktive 

indvindingsboringer, se Figur 1. Fra disse boringer har Lyngby-Taarbæk Forsyning tilladelse til 

at indvinde 1,3 millioner m3 vand om året. Lyngby-Taarbæk Forsyning importerer desuden 

drikkevand fra Sjælsø Vandværk via Lundtofte Pumpestation. Fra 2021 vil Lyngby-Taarbæk 

Forsyning endvidere indvinde grundvand fra Dyrehavegaard Kildeplads. Grundvandet fra 

Dyrehavegaard Kildeplads vil blive ledt til det nye vandværk på Centrifugevej. 

 

Figur 1. Oversigtskort med placering af kildepladser, vandtårn, pumpestation og nye potentielle 
indvindingsboringer. 
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Sådan behandles vandet 
Vandet fra boringerne ledes til henholdsvis Lyngby og Dybendal vandværk, hvor det 

behandles, inden det ledes ud til forbrugerne. 

Vandbehandlingen på vandværkerne foregår ved at ilte vandet og filtrere det gennem flere 

sandfiltre. Herefter løber vandet til en rentvandsbeholder, inden det pumpes ud på 

ledningsnettet, se Figur 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

I 

2019 oppumpede vi 1.159.067 m3 vand på Lyngby og Dybendal vandværker, og vi 

importerede 2.014.587 m3 fra Sjælsø Vandværk.  

 

Vandprøver 
I 2019 blev der udtaget 99 ordinære prøver til analyse af drikkevandets kvalitet - heraf 74 

prøver på ledningsnet, vandtårne og offentlige bygninger samt 25 prøver på vandværkerne, se 

Figur 3. Der er endvidere udtaget supplerende vandanalyser fra vandværkerne for at be- eller 

afkræfte forekomsten af specifikke pesticidrester f.eks. Chloridazon, 1,2,4 Triazol, 

Chlorothalonil-amidsulfonsyre samt N,N-dimethylsulfamid (DMS). 

Den 24. oktober 2017 trådte en ny bekendtgørelse om vandkvalitet og tilsyn med 

vandforsyningsanlæg i kraft, hvilket blandt andet betød at vandets kvalitet skal overholdes ”på 

det sted inden for en bygning eller virksomhed, hvor der tappes fra vandhaner, der 

sædvanligvis anvendes til drikkevand …”. Lyngby-Taarbæk Forsyning har derfor udvalgt 9 

bygninger (prøvetagningssteder), hvor drikkevandskvaliteten måles. Det drejer sig om 

følgende adresser: 

• I.H. Mundts vej 2 (Børnehaven) 

• Skolebakken 9 – Virum Skole 

• Askevænget 10 – Fuglsanggårdsskolen 

• Lyngby Torv 17 – Lyngby-Taarbæk rådhus 

• Engelsborgvej 66 – Engelsborgskolen 

• Lyngbygardsvej 39 – Lindegardsskolen 

• Eremitageparken 331 – Børnehaven 

• Trongardsvej 52 – Trongardsskolen 

• Nordre Molevej – Taarbæk Havn 

Vandprøverne udtaget på ledningsnettet, vandværker, vandtårn og offentlige bygninger viste 

få overskridelser af vandkvalitetskravene. 2 ud af de 99 prøver har haft overskridelser af 

vandkvalitetskravene – det svarer til cirka 2,7 procent af alle prøverne.  

Figur 2. Illustration af vandbehandlingen hos Lyngby-Taarbæk Forsyning 
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Kimtal 

I en enkelt prøve har der været overskridelser af vandkvalitetskravene for kimtal ved 22°C. 

Det drejer sig om Baunehøj Vandtårn II. Kimtallet angiver bakterieindholdet ved forskellige 

temperaturer, og når der er en overskridelse af bakteriologiske parametre udtages en omprøve 

hurtigst muligt. Prøven skal be- eller afkræfte en eventuel forurening på i bygningen, og 

omprøven i afkræftede en eventuel drikkevandsforurening.   

Jern 

Der er endvidere påvist et forhøjet indhold af jern på ledningsnettet (Bygning - 

Eremitageparken (Børnehuset)).  

Jern er ofte det stof, som man først og fremmest ønsker at fjerne ved vandbehandlingen, da et 

indhold af jern ofte giver iøjnefaldende gener som fx aflejringer på ledningsnet og armaturer 

og uklarhed. Et forhøjet jernindhold er dog ikke umiddelbart sundhedsskadeligt.  

Jernindholdet på Dybendal og Lyngby vandværker gennem de sidste 11 år ses på Figur 4. Det 

relative høje jernindhold på Dybendal vandværk skyldes, at grundvandet på Dybendal 

vandværk er reduceret (jern- og sulfatholdigt) og dermed godt beskyttet overfor potentiel 

forureningsfare fra naturlige stoffer. Analyseresultaterne af jern fra Lyngby vandværk viser 

generelt et lavt jernindhold ved afgang fra vandværket, og der er kun enkelte gange påvist et 

jernindhold omkring grænseværdien for jern. 

Udtagning af vandprøver på 

vandværk og ledningsnet 

Figur 3. Illustration af vandprøvetagning på vandværker og ledningsnet. 
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Figur 4. Jernindholdet fra vandanalyser udtaget på Dybendal og Lyngby vandværker. 

 

Salt 

I flere af indvindingsboringerne på Dybendal kildeplads er der generelt påvist et let forhøjet 

kloridindhold (salt), hvilket tidligere har forårsaget sløjfning af boringer. På Figur 5 ses 

analyseresultaterne af klorid ved afgang fra vandværket. Kloridindholdet er generelt cirka 100-

150 mg/l, hvilket er væsentlig under grænseværdien på 250 mg/l.  

Analyseresultaterne fra Lyngby Vandværk viser et konstant indhold af klorid i perioden 1996-

2015 med et indhold på mellem ca. 60-90 mg/l, se Figur 5.  
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Figur 5. Kloridindholdet fra vandanalyser udtaget på Dybendal og Lyngby vandværker. 

 

Saltet i vandet fra Lyngby Vandværk skyldes vejsalt, der siver ned til grundvandet. 

Årsagen til det let forhøjede kloridindhold ved Dybendal Vandværk skyldes formodentlig, at 

kalken netop i det område, hvorfra grundvandet indvindes, indeholder gammelt marint 

saltvand (residualt grundvand), se Figur 6.  

Et højt indhold af klorid kan give smagsproblemer (vand smager af salt ved ca. 400 mg/l), 

samt give problemer med korrosion og opløsning af tungmetaller og tæring af vandsystemer. 

 

 

Figur 6. Illustration af marint residualt grundvand. 
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Pesticider 

I 2019 har Lyngby-Taarbæk Forsyning gennemført en pesticidscreening på vandværkerne for 

specifikke pesticider, som er blevet påvist forskellige steder i Danmark. Der er ikke fundet 

nogle overskridelse af vandkvalitetskravene for pesticider eller andre miljøfremmede stoffer af 

drikkevandet fra vandværkerne. Der er dog påvist spor af pesticidet DMS (N,N-

Dimethylsulfamid) i flere drikkevandsboringer og i drikkevandet fra Lyngby Vandværk. De 

pågældende spor er dog under grænseværdien og de udgør derfor ikke nogen risiko for 

borgere i Lyngby-Taarbæk Kommune.  

N,N-Dimethylsulfamid (DMS) er et nedbrydningsprodukt fra pesticidet tolylfluanid, der blev 

trukket tilbage fra det danske marked i 2007. Tolylfluanid var godkendt i Danmark i perioden 

fra 1973 til 2007 som svampemiddel i en række frugter fra jordbær over tomat til frugttræer 

samt i prydplanter som sprøjtemiddel. Hertil kommer en anvendelse som bejdsemiddel i roefrø 

til eksport. Men det er også blevet brugt som biocid i træbeskyttelsesmidler mod 

skimmelsvamp. 

På Lyngby kildeplads er der endvidere fundet spor af pesticidet 2,6 Dichlorbenzamid (BAM), 

som er et nedbrydningsprodukt for de forbudte pesticider Dichlobenil eller Caseron. Der er 

fundet spor af BAM i tre ud af de fem indvindingsboringer på kildepladsen. Der er i perioden 

2010-2019 påvist BAM over detektionsgrænsen i flere vandanalyser udtaget ved afgang fra 

Lyngby vandværk, men der er ikke konstateret BAM i alle analyserne eller nogen stigende 

tendens i vandet fra vandværket.  

På figur 7 ses summen af pesticider ved afgang fra Lyngby Vandværk, hvor grænseværdien er 

0,5 mikrogram/l. Der er i perioden 2002-2019 påvist BAM over detektionsgrænsen for flere 

vandanalyser ved afgang fra vandværk, men der er ikke konstateret nogen stigende tendens i 

vandet fra vandværket. Fra 2019 har der været fokus på pesticidet DMS, og der er fundet spor 

af DMS på Lyngby vandværk, hvilket er årsagen til den svage stigning i summen af pesticider 

på Figur 7. Analyseresultaterne for BAM og DMS på Lyngby vandværk er væsentlig under 

grænseværdien for disse stoffer i drikkevand. 

Fra Dybendal vandværk er der ikke konstateret nogen pesticider i hverken 

indvindingsboringerne eller på vandværket i perioden 2010-2019. 

Lyngby-Taarbæk Forsyning vil dog løbende udtage analyser for disse stoffer samt andre 

pesticider for at sikre god drikkevandskvalitet.  

Lyngby-Taarbæk Forsyning har i samarbejde med Lyngby-Taarbæk Kommune og nabo 

Kommune/Forsyning implementeret indsatsplanen for grundvandsbeskyttelse i 2018. Dette 

bevirker blandt andet at Lyngby-Taarbæk Forsyning i de kommende år vil udtage supplerende 

analyser af grundvandet i oplandet til indvindingsboringerne for at overvåge kvaliteten af 

grundvandet i indvindingsoplandet til indvindingsboringerne. 
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Figur 7. Fund af pesticider (SUM pesticider) på Lyngby Vandværk. 

 

Nyt vandværk 
Lyngby-Taarbæk Forsyning opfører et nyt, fremtidssikret vandværk ved DTU, Centrifugevej. 

Lyngby-Taarbæk Forsyning forventer at vandværket indvies i 2021. For at fremtidssikre 

drikkevandsproduktionen til det nye vandværk har Lyngby-Taarbæk Forsyning desuden fået 

etableret en ny kildeplads ved Hjortehøjsvej, Dyrehavegaard Kildeplads. 

De eksisterende indvindingsboringerne på Lyngby kildeplads og Dybendal kildeplads er 

renoveret i 2019/2020. Lyngby-Taarbæk Forsyning forventer at en indsendt klagesag vedr. 

opstilling af overjordiske råvandsstationer ved vores boringer (dispensation i forhold til 

Mølleåfredningen) afgøres i 2020 af Miljø & Fødevareklagenævnet (Nævnenes Hus), således at 

Forsyningen kan få afsluttet renoveringen af boringerne. 


